
MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 
 

Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd  August, 2023. 

 

 

HIGHER & TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT 

 

NIT Mizoram, Lengpui chungchang. 
 

 

Er. H. LALZIRLIANA  to ask – 

 

 
 

*21. Will  the Hon’ble Minister  for  Higher & Technical Education Department  be  

pleased  to  state – 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

…cont… 

Dr. R. LALTHANGLIANA, Minister,  

Higher & Technical Education  

Department to reply - 

NIT Mizoram building sak tur Riverine 

Reserve Forest in rei tak a tih khaihlak 

tawh chu Ministry of Environment, Forest 

& Climate Change, Govt. of India chuan 

“In-principle approval/Stage-I approval 

with certain condition”, a pek tawh thu 

lehkha No.8-02/2022/FC dt. 7.6.2023 

hmangin a rawn hriattir tawh a. NIT 

Mizoram Campus, Lengpui dinna tur atana 

Forest ram 63.441 hectares diversion tura 

rawtna pawh Ministry of EF&CC, Govt. 

of India hian a pawmpui tawh bawk. 

 

Construction hi chhunzawm theih a nih 

hun tur hriat a ni lo. Forest Clearance 

neih fel a nih a, NIT Mizoram ram, 

Kawntengek Ram, Lengpui a mi hi NIT 

Mizoram hming a Land Lease Certificate 

(DPL) hlan fel a nih hunah Ministry of 

Education, Govt. of India atangin, 

Campus Construction atana Fund hmuh 

theih beisei a ni. 

 

a) NIT Mizoram, Lengpui ram a 

din tur hi tuna a dinhmun min 

hrilh thei em? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b) Engtikah nge Construction hi 

chhunzawm theih a nih ang?  
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SQ.No. 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

       Commissioner & Secretary 

 

 

 

***P*** 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c) Forest Department-te nena 

harsatna clearance chungchang 

kha tihfel a ni tawh em?  
 

NIT Mizoram building sak tur Riverine 

Reserve Forest in rei tak a tih khaihlak 

tawh chu Ministry of Environment, Forest 

& Climate Change, Govt. of India chuan 

“In-principle approval/Stage-I approval 

with certain condition”, a pek tawh thu 

lehkha No.8-02/2022/FC dt. 7.6.2023 

hmangin a rawn hriattir tawh a. NIT 

Mizoram campus, Lengpui dinna tur atana 

Forest ram 63.441 hectares diversion tura 

rawtna pawh Ministry of EF&CC, Govt. of 

India hian a pawmpui tawh bawk. 



MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 

: : : : 

Starred Question for Twelfth Session : August, 2023. 

For  answer  on  Wednesday,  the 23rd August, 2023. 

 

TOURISM  DEPARTMENT 

Mizoram tlawhtu (Tourist) zat chungchang. 

 

 

Pu LAWMAWMA TOCHHAWNG 

to ask – 

  

 

*22. Will the Hon’ble Minister for Tourism Department be pleased to state – 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

….lh…. 

 

 

 

 

 

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE, 

Minister, Tourism Department to reply - 

(a) Kum 2022-2023 financial 

year chhungin Mizoram tlawhtu 

(Tourist) engzat nge awm ? 

 

 

(b) Hun kal tawhah hetiang 

zat hian Mizoram an tlawh tawh 

em ? 

 

Kum 2022 – 2023 financial year 

chhungin Mizoram tlawhtu Tourist 

222008 an awm. 

 

Hun kal tawh ah hetiang zat hian 

Mizoram an la tlawh ngai lo. 
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Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd  August, 2023. 

 

 

HOME  DEPARTMENT 
 

 

Assam Rifles lakchhuah  chungchang. 
 

 

Pu VANLALHLANA  to ask – 

 

 
 

*23. Will  the Hon’ble Minister  for  Home Department  be  pleased  to  state – 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

       Commissioner & Secretary 

 

 

***P*** 
 

Pu LALCHAMLIANA, Minister, 

Home  Department to reply - 

Assam Rifles-te Zokhawsang-a an 

insawnchhuahna tur hi peihfel a ni tawh 

a. Draft Memorandum of Understanding 

(MoU) Assam Rifles in Mizoram 

Sorkara an rawn thehluh chu Mizoram 

Sorkar chuan a chhanna a peihfel tawh a, 

Mizoram Chief Minister zahawmtak 

hovin ni 27.07.2023 khan thlir ho a ni. 

He meeting-ah hian Mizoram Chief 

Minister zahawmtakin draft MoU Assam 

Rifles in an rawn thehluh chungchang 

chu Union Home Minister zahawmtak ka 

lo sawipui a nge a tih angin lehkha pawh 

Union Home Minister hnenah thawn ni 

tawhin, chhanna nghah mek a ni. 

 

Assam Rifles-te hi engatinge an la 

chhuah lohna chhan min hrilh thei 

em ? 
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: : : : 

 
 

Starred  Question for  Twelfth   Session :  August, 2023. 

For answer on  Wednesday,  the  23rd August,2023. 
 

 

LABOUR, EMPLOYMENT,  SKILL DEVELOPMENT & 

ENTREPRENEURSHIP DEPARTMENT 

 

MYC coaching centre  leh Super IAS coaching kal te  chungchang. 

 

Dr. K. BEICHHUA to ask – 

 
  
 

 

 

 

*24. Will the Hon’ble  Minister for Labour, Employment, Skill Development & 

Entrepreneurship Department be pleased to state – 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

 

…zt… 
 

\ 

Pu LALCHHANDAMA RALTE, Minister, 

Labour, Employment, Skill Development & 

Entrepreneurship Department to reply - 

(a) MYC coaching centre hi 

Mizoram ah hmun engzat ah nge 

hawn a nih tawh? Khawiah te nge 

hawn a nih ? 

 

 

(b) Tun sorkar chhung hian 

MYC kaltlanga SUPER IAS 

coaching kal mi engzat nge awm 

tawh ? 

 

 

(c) Heng mite tan hian sorkar-in 

cheng engzat nge a sen tawh ? 

 
 

MYC coaching centre hi Mizoram ah hmun 

5 ah hawn a ni tawh a, chungte chu, 

Aizawl, Lunglei, Siaha, Kolasib, Champhai 

ah te hawn a ni. 

 

Tun sorkar chhung hian MYC kal tlanga 

SUPER IAS coaching kal mi 65 an awm 

tawh a ni. 

 

 

 

Heng mi te tan hian sorkar in pawisa 

Rs.2,24,91,628/- a seng tawh a ni 
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Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd  August, 2023. 

 

 

GENERAL ADMINISTRATION  DEPARTMENT 

 

MSSSB hnalak chungchang. 

 

 

Pu  C. NGUNLIANCHUNGA  to ask – 

 

 

 

*25. Will  the Hon’ble Minister  for  General Administration Department  be  pleased  

to  state – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

       Commissioner & Secretary 

 

 

 

 

***P*** 

 

 

 

 

 

Pu ZORAMTHANGA, Chief 

Minister, General Administration  

Department to reply - 

Mizoram Subordinate Service Selection 

Board (MSSSB)  din a nih atangin 

MSSSB hnuaiah hian avaiin 115 (za leh 

sawm panga) lak a ni tawh. 

MSSSB din a nih atangin 

MSSSB hnuaiah hna engzatnge 

lak a nih tawh ?  

 



MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 

: : : : 
 

Starred Question for Twelfth Session : August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd August, 2023. 
 

 

RURAL  DEVELOPMENT  DEPARTMENT 

 
 

Nghalimlui retaining wall  chungchang. 

 

 

Pu C. NGUNLIANCHUNGA to ask – 

  

 

 

 

*26. Will the Hon’ble Minister for Rural Development Department be pleased to 

 state– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 
….lh…. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pu LALRUATKIMA, Minister, 

Rural Development Department  to  

reply - 

(c) Nghalimlui field bul 

retaining wall kha siam that a 

ni tawh em ? 

 

(d) A nih loh chuan eng nge 

a chhan ? 

 

Siamthat a la ni rih lo a. Siamthat tura 

hmalak mek a ni. 

 

Siamthatna tur hi ngaihtuah mek a ni. 
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::  ::  :: 

 
 

Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For answer on Tuesday, the 22nd August, 2023. 

 

 

PUBLIC  WORKS  DEPARTMENT 

 

Lunglei – Tlabung kawng siam chungchang. 

 

 

Pu  ZODINTLUANGA RALTE to ask – 

 

 

 

*27. Will  the Hon’ble Minister  for  Public Works Department  be  pleased  to  state – 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

       Commissioner & Secretary 

 

 

 

***P*** 
 

 

 

 

 

 

 

Pu ZORAMTHANGA, Chief Minister, 

Public Works Department to reply - 

Lunglei - Tlabung kawng hi PWD 

enkawl ani lova, chuvangin PWD atang 

chuan sawi mai theih ani lo. 

Lunglei – Tlabung kawng hi 

engtika siam zawh tura 

ruahman nge anih ? 
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: : : : 

 

Starred Question for TwelfthSession :August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rdAugust, 2023. 

 

TOURISM  DEPARTMENT 

PRASAD scheme hnuaia sum sanction zat leh GST leh labour cess anga sum hmuh 

chungchang. 

 

 

Pu LAWMAWMA TOCHHAWNG 

to ask – 

  

*28. Will the Hon’ble Minister for Tourism Department be pleased to state – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cont/- 

 

 

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE, 

Minister, Tourism Department to 

reply - 

(e) PRASHAD scheme 

hnuaiah Tourism Department in 

sum sanction engzat nge a neih? 

 

 

(f) Eng atana sum hi hman 

tur nge ? 

 

 

 
 

PRASHAD scheme hnuaiah Tourism 

Department chuan sanction Rs.4488.52 

lakh a nei a ni. 

 

Prashad Scheme hnuaiah hian Mizoram 

tan project “Development of 

Infrastructure for Pilgrimage and 

Heritage Tourism in the State of 

Mizoram” Rs.4488.52 lakh hmuh a ni 

a. He Project hnuaiah hian Mizoram 

chhunga pilgrimage leh heritage site 

hmun li ah khualzin leh tlawhtute 

mamawh hrang hrangte siamtura duan 

a ni. 
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SQ 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

….lh…. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(g) Khawiah nge hmalak a 

nih dawn ? 

 

 

 

 

 

 

 

(h) Mizoram sorkar in sum 

sen ve a ngai em ? 

 

 

 

(i) He project atang hian 

sorkarin GST leh labour cess 

angin sum engzat nge a hmuh 

ve ang ? 

 

 

Hmalakna tur hmunte chu: 

1. Chite Veng, Aizawl. 

2. Prayer Mountain at Zuangtui, 

 Hangi LunglenTlang, Aizawl. 

3. Khuangchera Puk, Ailawng and 

 ReiekTlang. 

4. KalvariTlang, Khawruhlian.    

 

 

He project hi 100% centrally funded a 

ni a, Mizoram  sorkar in sum  senve a 

ngai lo. 

 

He project Atanga sorkarin GST leh 

labour cess a hmuh tur te chu: 

 GST – Rs. 638.95 lakh 

 Labour Cess – Rs. 41.86 lakh 
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::  ::  :: 

 
 

Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd  August, 2023. 

 

 

PLANNING & PROGRAMME  IMPLEMENTATION   

DEPARTMENT 
 

SEDP, Family Oriented atana Mizoram Sorkar pawisa sem zat chungchang.  
 

 

Pu  LALCHHUANTHANGA  to ask – 

 

 

 

 

*29. Will  the Hon’ble Minister  for  Planning & Programme Implementation  

Department  be  pleased  to  state – 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

       Commissioner & Secretary 

 

 

 

***P*** 
 

Pu ZORAMTHANGA, Chief Minister, 

Planning & Programme Implementation  

Department to reply - 

March 2019 atanga Family Oriented 

SEDP hnuaia vawiin thlenga Mizoram 

Sorkar-in pawisa a sem zat chu a hnuaia 

mi ang hian –  
 

1st  instalment to 60,000 beneficiaries 

under Phase 1:  ₹ 15,000 lakh . 
 

2st  instalment to 60,000 beneficiaries 

under Phase 1:  ₹ 15,000 lakh. 

 
 

Phase 1 ah hian chhungkaw 60,000 ah 

tanpuina pek tawh a ni a, Phase 2 ah hian 

chhungkaw dang 60,000 a tanpuina pek 

leh tura ruahman a ni. 

 

a) SEDP, Family Oriented atan 

March 2019 atanga vawiin 

thlenga Mizoram Sorkar-in 

pawisa a sem zat ? 

 

 

 

 

 
 

b) 1st Phase-ah chhungkaw 

engzatnge pek an nih a, 2nd 

Phase-ah chhungkaw engzat nge 

pek tura ruahman a nih? 
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Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd  August, 2023. 

 

HOME  DEPARTMENT 

 

Ramri chungchang. 

 

Dr. VANLALTANPUIA  to ask – 

 

 

*30. Will  the Hon’ble Minister  for  Home Department be  pleased  to  state – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                              …cont… 

 

 

Pu LALCHAMLIANA, Minister, Home 

Department to reply – 

Ni 26.07.2021 a Assam nena inkahna a 

thlen hnu khan Assam-Mizoram ramri 

leh a chheh velah Mizoram Police mi 

engemawzat dah an ni a, permanent 

Battalion BOP (Border Outpost) leh 

temporary duty post hmun tam takah dah 

a ni. BOP leh duty post te panna kawngte 

pawh a remchan dan anga laih/siam a ni. 
 

Inkahna a thlen hnu khan ramri 

chungchang sawiho turin meeting hrang 

hrang neih a ni a, hetiangin: 
 

1. High-level delegation meeting (State 

2 minister te kaihhruaina hnuaiah) 

tum 3 neih a ni. 
 

2. Minister level Video Conference 

meeting tum 3 neih a ni. 
 

3. Mizoram-Assam ramri buai 

chungchanga hmalak zel dan tur 

ngaihtuah tu tur, Mizoram-a Political 

party leh pawl hrang hrang aiawh te 

telna Boundary Committee Notifi-

cation dt. 22.07.2021 hmanga din niin 

siam danglamna Notification dt. 

27.07.2021 tih chhuah a ni bawk a ni. 

Boundary Committee hi tum 5 an 

thukhawm tawh a ni. 

 

a) Assam ramri a inkahna a thlen 

hnu a ramri a Sorkar hmalakna 

kimchang min hrilh thei em ?  
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SQ.No.30 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

       Commissioner & Secretary 

 

 

 

***P*** 

 

 

 

 

 

b) Kha inkah hnu atang khan 

Mizoram luah chin a zim 

zawk nge a zau zawk ? 

 

4. Boundary Committee thutkhawm tum 5-na in 

a rel angin Study Group Notification dated 

10.02.2023 hmangin din a ni. 
 

5. High-level delegation meeting tum 3-na in a 

Joint Statement a tihchhuah point no. 1 

bawhzuiin, Mizoram Sawrkar, Home 

Department in lehkha dated 13.02.2023 

hmangin Assam Sawrkar hnenah Mizoram in 

a a ram hauh chin leh ram hauh chin 

huamchhung a mihring cheng leh khua 

chungchang thil hrang hrang sawifiah tura 

ngenna a thehlut tawh a ni. 
 

6. DC level meeting/programme tum 3 neih 

tawh a ni. 

 
Inbiakna kal lai mek a nih avang leh, inter-state 

security nghawng thei thil a nih avangin chhan a 

rem lo. 

 



MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 

: : : : 
 

Starred Question for Twelfth Session : August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd August, 2023. 
 

RURAL  DEVELOPMENT  DEPARTMENT 
 

T. Dumzau  Community Hall  chungchang. 

 

Pu C. NGUNLIANCHUNGA to ask – 

  

 

 

*31. Will the Hon’ble Minister for Rural Development Department be pleased to 

 state– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 
….lh…. 

 

 

 

 

Pu LALRUATKIMA, Minister, 

Rural Development Department  to  

reply - 

(a) T. Dumzau community 

hall kha siamthat a ni ta em  ? 

 

 
 

(b) Siamthat a nih loh chuan 

eng nge a chhan  ? 

 

Siamthat ala ni lo 

 

T. Dumzau Community Hall hi 

BADP 2018-2019 sum hmanga sak a 

ni a, mahse transportation harsat 

avang te leh bungraw lakluh a harsat 

avangin, Plan & Estimate ang diak 

diakin a sak theih lova, chuti chung 

chuan harsatna hrang hrang awm 

chungin he Hall hi sak zawh a ni ta 

tho a. Duhthusam a nih loh avangin 

tlema han thawm that te pawh kan 

tum a, mahse, duh angin sum 

remchang a awm theih rih si loh 

avangin, tun dinhmunah chuan 

duhthu a sam lohna laite siamthat 

theih a la ni lo. 

 

 

 



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 
 

Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd  August, 2023. 

 

 

GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT 

 

 

Lengpui Airport-a trolley neih zat chungchang. 
 

 

Dr. K. BEICHHUA  to ask – 

 

 
 

*32. Will  the Hon’ble Minister  for  General Administration Department  be  pleased  

to  state – 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

       Commissioner & Secretary 

 

 

 

***P*** 
 

 

 

 

 

 

 

Pu ZORAMTHANGA, Chief Minister, 

General Administration Department to 

reply - 

Lengpui Airport-ah hian tun dinhmunah 

chuan Baggage  Trolley 133 kan nei. 

 

Lengpui Airport-ah khuan trolley 

engzatnge kan neih ? 
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Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd  August, 2023. 

 
 

HIGHER & TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT 

 

RUSA leh NEP chungchang. 

 

Dr. VANLALTHLANA    to ask – 

 

 
 

*33. Will  the Hon’ble Minister  for  Higher & Technical Education Department  be  

pleased  to  state – 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

       Commissioner & Secretary 

 

 

 

 

***P*** 

 

 

 

Dr. R. LALTHANGLIANA, Minister, 

Higher & Technical Education 

Department to reply - 

RUSA hnuaia building sak te hi design 

awm ang thlapa a theih chen chen ah sak 

tum a ni thin a; mahse, a hmangtu tur 

College te mamawhna leh remchan 

zawkna avanga thlak danglam hret hret a 

awm ve thin. 

 

NEP 2020 kalpui nan kum 2023-2024 

chhung hian a hranpa in allocation a la 

awm lo. 

a) RUSA hnuaia building sak te hi 

design awm ang thlap a sak a ni 

em ? 

 

 

 

 

b) NEP 2020 kalpui nan kum 

2023-2024 chhung hian 

allocation  engzatnge  dah  a 

nih ?  
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Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd  August, 2023. 

 

 

SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT 

 

Pupils – Teacher ratio chungchang. 
 

 

Pu C. LALSAWIVUNGA  to ask – 

 

 

 

 

*34. Will  the Hon’ble Minister  for  School Education Department  be  pleased  to  

state – 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

       Commissioner & Secretary 

 

 

 

***P*** 
 

 

 

 

Pu LALCHHANDAMA RALTE, 

Minister, School Education Department 

to reply - 

Sorkar enkawl School pupil-teacher ratio 

chu hetiang hi a ni :- 

(i)   Govt. Primary School – 12:1 

(ii)   Govt. Middle School – 7:1 

(iii)  Govt. High School – 11:1 

(iv) Govt. Higher Secondary School – 

14:1 

Sorkar enkawl School heng – 

 (i) Govt. Primary School 

 (ii) Govt. Middle School 

 (iii) Govt. High School 

(iv) Govt. Higher Secondary 

School – a Pupils – Teacher ratio 

min hrilh  thei em ? 
 



MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY 

: : : : 

Starred  Question for  Twelfth Session : August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd August, 2023. 
 

PUBLIC  HEALTH  ENGINEERING  DEPARTMENT 

JJM hnuaia tui connection pek chungchang. 

 

Pu LALCHHUANTHANGA  to ask – 

 

 

*35. Will the Hon’ble Minister for Public Health Engineering Department  be pleased 

to state – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 
 

 

….lh…. 

 

(a) JJM hnuaia tui 

connection pekah hian plastic 

pipe hman phal a ni em? 

 

(b) Hman phal a nih chuan 

phal a nihna supporting 

document. 

 

(c) Khaw engzatah nge tui 

connection pek zawh tawh a 

nih a, engzatnge hmabak la 

awm? 

 

 

 

 

 

 

 

 

JJM hnuaia tui connection pekah hian 

plastic pipe (UPVC) hman phal a ni. 

 

 
Hman phalna supporting document te 

chu Annexure ah thil tel a ni.  

 

 
Khaw 356 ah tui connection pek zawh 

tawh a ni a, khaw 372 ah te tui 

connection pek mek zel an ni e. 

 

Pu TAWNLUIA, Deputy Chief 

Minister, Public Health Engineering 

Department to reply - 
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Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd  August, 2023. 

 

 

SCHOOL EDUCATION   DEPARTMENT 

 

Thorang Assembly Constituency-a School din chungchang. 

 

 

Pu  ZODINTLUANGA RALTE to ask – 

 

 

 

*36. Will  the Hon’ble Minister  for  School Education Department  be  pleased  to  

state – 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

       Commissioner & Secretary 

 

 

***P*** 
 

 

Pu LALCHHANDAMA RALTE, 

Minister, School Education Department 

to reply - 

 

 

Kum 2018-2023 chhung khan Thorang 

Assembly Constituency-ah High School 

din a ni lo. 

Kum 2018-2023 chhung khan Thorang 

Assembly Constituency-ah UPS School 

thar din a ni lo. 

 

Din a nih loh avangin khua/veng 

sawitheih a ni lo. 

 

 

2018 - 2023 chhung khan Thorang 

Assembly Constituency ah : 

 

(a) High School engzatnge din 

anih ? 

 

 

(b) UPS School engzatnge din 

anih ? 

 

 
(c) A chung ami te hi din anih 

chuan an dinna khua/veng min 

hrilh thei em ? 
 



 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 
 

Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd  August, 2023. 

 

 

HIGHER & TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT 

 

Siaha  Govt. College chungchang. 
 

 

Dr. K. BEICHHUA  to ask – 

 

 
 

*37. Will  the Hon’ble Minister  for  Higher & Technical Education Department  be  

pleased  to  state – 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

       Commissioner & Secretary 

 

 

***P*** 

Dr. R. LALTHANGLIANA, Minister, 

Higher & Technical Education 
Department to reply - 

Govt. Siaha College atan hian 1988 khan 

P.U (Science) subject hawn a ni a, 1996-

ah B.Sc. hawn a ni leh a. 

Amaherawhchu, hetih hun lai hian Siaha 

khawpuiah leh a chhehvelah Science nei 

feeder school a awm mumal loh avangin, 

Govt. Siaha College-ah hian Science zir 

tur zirlai an awm mumal lo a. Hun 

engemaw chen zirlai nei mang lova a 

awm avangin MZU a affiliation pawh 

tihtawp a ngai ta hial a ni. Chumi avang 

chuan thawktute pawh hmun dangah 

sawn darh an ni. 
 

        Commerce Stream hi 2009-2010 

Academic Session atanga hawn phalna 

Sawrkarin a pe a. Post create phalna 

erawh pek a nih loh avangin zirtirtu lak a 

ni lo. Hemi avang hian B.Com hi hawn a 

ni ta lo. 

Siaha Govt. College-ah hian 

engvanga Science leh Commerce 

Stream hi hawng lo nge kan nih ? 
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Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd  August, 2023. 

 

 

HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT 

 

Farkawn, Sesih leh Khawbung PHC & CHC chungchang. 
 

 

 

Pu C. LALSAWIVUNGA  to ask – 

 

 

 

 

*38. Will  the Hon’ble Minister  for  Health & Family Welfare Department  be  

pleased  to  state – 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

       Commissioner & Secretary 

 

 

 

***P*** 
 

 

 

 

Dr. R. LALTHANGLIANA, Minister, 

Health & Family Welfare Department to 

reply - 

Farkawn, Sesih leh Khawbung PHC te hi 

tun mai ah chuan CHC ah hlankai tumna 

a awm rih lo. 

Farkawn, Sesih leh Khawbung PHC 

hi CHC – ah hlankai tumna a awm 

em ? A awm a nih chuan engtikah 

nge ? 
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Starred Question for Twelfth Session : August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd  August, 2023. 
 

PUBLIC  HEALTH  ENGINEERING  DEPARTMENT 

Tlawng lui chungchang. 

 

Dr. VANLALTANPUIA to ask – 

  

 

*39. Will the Hon’ble Minister for Public  Health  Engineering Department be 

 pleased to state – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

Commissioner & Secretary 

….lh…. 

 

 

Pu TAWNLUIA, Deputy Chief 

Minister, Public Health Engineering 

Department to reply - 

(a) Aizawl leh Lunglei 

khawpui tui tlan Tlawng lui 

tuihna kam mek zirchiangtu 

tur Committee din a ni em ? 

 

 

(b) Mizoram a lui tui kang 

mekte chhanna tur policy 

sorkarin a nei em ? 

 

 

 

 

 

 

 

Aizawl leh Lunglei khawpui tui tlan 

Tlawng lui tuihna kam mek zir chiangtu 

committee din a la nilova, a tui tlem dan 

erawh teh thin ani a, tui luang zat kar tin 

teh thin a ni.  

 

Mizoram a lui tui kang mekte chhanna 

tur Policy – The Mizoram (Protection of 

Rivers) Ordinance, 2023 siam a ni.  
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Starred  Question  for  Twelfth Session  :  August, 2023. 

For answer on Wednesday, the 23rd  August, 2023. 

 

 

HORTICULTURE  DEPARTMENT 

 

Rawmi chungchang. 

 

 

Pu  C. NGUNLIANCHUNGA      to ask – 

Dr. K. BEICHHUA   

 
 

 

*40. Will  the Hon’ble Minister  for  Horticulture Department  be  pleased  to  state – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LALHMAHRUAIA ZOTE 

       Commissioner & Secretary 

 

 

***P*** 

 

Pu ZORAMTHANGA, Chief 

Minister, Horticulture Department to 

reply - 

Mizoram tualchhung mau (rawmi) chin tir 

an awm e. 

 

 

Mizoram tualchhung mau chin tirte hi a len 

leh chhah that avangin chin tir an ni. 

 

 

Chhungkua 1142 nos. hnenah chin tir 

niin,Rawmi hi bul (tiak) 4,08,300 nos. chin 

tir an ni. 

 

Mizoram pumah Mau (Dendrocalamus 

Brandisii) tiak 3,44,875 (Nuaithum singli 

sangli zariat sawm sarih leh panga) phun a 

ni tawh a, Dendrocalamus Latiforus erawh 

phun a ni lo. 

 

a)  Mizoram tualchhung mau 

 (rawmi) chin tir an awm em? 

 

 

b)  Chin tir an nih chuan engnge a 

 chhan? 

 

 

c)  Chhungkaw engzat hnenah 

 nge chin tir an nih a, bul 

 engzatnge?  

 

d) Mizoram pumah hian Mau 

 (Latiforous leh Brandisii) tiak 

 engzatnge phun a nih tawh ? 

 

 

 


